1

证券代码：600967 证券简称：内蒙一机 公告编号：临 2025-023 号

内蒙古第一机械集团股份有限公司
关于募集资金投资“4×4 轻型战术车产业化建设项

目”建设内容优化调整及延期的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

●项目名称

公司拟对募集资金投资“4×4 轻型战术车产业化建设项目”建设内容进行

优化调整，并调增项目建设周期 36 个月，由 2025 年 6 月延期至 2028 年 6 月。

●本事项尚需经股东会审议批准

2025 年 6 月 6 日公司召开的七届二十二次董事会、七届十六次监事会已审

议通过《关于募集资金投资“4×4 轻型战术车产业化建设项目”建设内容优化

调整及延期议案》，此议案尚需提交股东会审议，现就相关事宜说明如下：

一、募集资金基本情况

2016 年 9 月 6 日，中国证券监督管理委员会出具了《关于核准包头北方创

业股份有限公司向内蒙古第一机械集团有限公司等发行股份购买资产并募集配

套资金的批复》（证监许可〔2016〕2041 号），同意公司向特定投资者非公开发

行不超过人民币普通股（A股）188,770,571 股。2016 年 12 月 26 日公司以非公

开发行股票的方式向8名特定投资者发行了人民币普通股(A股)147,503,782股，

每股面值人民币 1.00 元，每股发行认购价格为人民币 13.22 元，募集资金总额

为人民币 1,949,999,998.04 元（以下简称 2016 年募集资金），扣除发行费用

54,736,680.38 元后，募集资金净额为 1,895,263,317.66 元。募集资金到位情

况已于 2016 年 12 月 26 日经大华会计师事务所（特殊普通合伙）验证，并出具

了大华验字〔2016〕001239 号《验资报告》。截至 2025 年 5 月 31 日，2016 年募

集资金累计投入 1,694,864,454.99 元（含补充流动资金和支付对价），本年项目

投入 39,114,433.70 元，资金余额 334,609,069.35 元。

二、4×4 轻型战术车产业化建设项目建设内容优化调整及延期

2

募集资金投资“4×4轻型战术车产业化建设项目”计划总投资 150,000,000

元，其中使用募集资金 77,000,000 元，自筹资金 73,000,000 元，截至目前，该

项目未启动。本次公司拟将“4×4 轻型战术车产业化建设项目”建设内容优化

调整，并调增项目建设周期 36 个月，由 2025 年 6 月延期至 2028 年 6 月。

（一）项目历次延期情况

2019 年，经公司六届四次董事会、六届四次监事会和 2018 年年度股东大会

审议通过，将“4×4轻型战术车产业化建设项目”延期至 2021 年 12 月。

2021 年，经公司六届二十二次董事会、六届十九次监事会和 2021 年第四次

临时股东大会审议通过，将“4×4轻型战术车产业化建设项目”延期至 2024 年

6 月。

2024 年，经公司七届十四次董事会、七届十次监事会和 2024 年第一次临时

股东大会审议通过，将“4×4轻型战术车产业化建设项目”延期至 2025 年 6 月。

（二）本次优化调整及延期原因

1.4×4 轻型战术车市场正迎来结构性增长机遇。一方面，由于 4×4轻型战

术车具有良好的机动性、防护性和勤务能力，且随着先进技术的融合应用，产品

在国内市场的应用场景已从传统的武警、公安、边防、维和及“一带一路”安全

保障等，成功拓展至森林草原防灭火、油田矿山应急救援等新兴领域，市场需求

呈上涨趋势。另一方面，受国际地区冲突与维和维稳态势影响，非洲、中东、中

亚及东南亚等关键海外市场的需求亦显著增长（根据 Market Research

Intellect 最新报告，2024 年全球轻型战术车市场规模已达 98 亿美元，预计到

2030 年将攀升至 156 亿美元，年复合增长率维持在 6.8%左右）。

2.用户对 4×4轻型战术车的性能要求已显著提高。根据用户使用测试反馈，

公司产品在动力性能与综合防护能力上已达到国际先进水平，但对比美国 JLTV、

法国“甲虫”等顶级平台，在人机环工程能力（操作舒适性、便捷性、环境适应

性）、整车耐久性、全生命周期经济性等方面仍有部分差距。同时，相较可提供

30 余种定制版本国际领先的土耳其 Otokar COBRA II 等平台，公司现有产品谱

系较为单一，模块化程度不足。

综上所述，为抢占市场先机，积极响应用户期待，提升产品核心竞争力，经

审慎评估，拟对本项目部分建设内容进行优化调整，并启动实施。同时根据同类

项目建设经验，为保证项目实施质量和效果，拟根据实际情况进行合理延期。

三、项目优化调整的具体内容

3

围绕市场及用户需求，公司计划按照“拓型谱、提品质、低成本”思路，对

项目建设方案进行局部优化调整。其中拓型谱主要围绕产品型号拓展需求，补充

相关制造及测试条件。提品质主要围绕人机环工程能力和耐久性提升需求，补充

相应在线检测、整机可靠性测试等条件。低成本主要针对经济性提升需求，补充

相应柔性化、数字化条件。具体优化调整方案如下：

一是保留车体制造、总装总调和钣金制造等条件，按照多型谱产品柔性制造

要求，调减部分专用生产设备，调增部分在线检测、柔性化、数字化生产条件等。

二是针对人机环工程能力和耐久性提升需求，补充部分试验验证、核心部件

高精度装配、整车测试等条件。此外，根据同类项目实施经验，调增项目建设周

期 36 个月。

建设内容优化后，总投资仍为 15,000 万元，其中使用募集资金 7,700 万元，

自筹资金 7,300 万元。

四、优化调整后项目的市场前景和风险提示

通过优化完善项目建设方案，可进一步统筹提升 4×4 轻型战术车整机及关

键部件耐久性的试验检测等核心制造能力，多型谱产品柔性制造技术水平得以大

幅提高，产品综合品质及性价比将更具国际竞争力，为 4×4轻型战术车创新发

展和国内外市场开拓奠定坚实基础。形成的关键技术及核心产品，可延伸轮式车

辆研发、制造、测试试验产业链，助推公司产品产业结构转型升级，形成新的经

济增长点。

风险提示：本次募投项目部分建设内容优化调整及延期是公司根据项目实施

的实际情况并经过多次研究论证后做出的审慎决定，不会对募投项目的实施造成

不利影响，有利于提升公司综合竞争实力，助推产品国内外市场开拓，符合公司

整体战略发展方向。符合募集资金管理的相关规定，不存在损害股东利益的情形，

不会对公司的正常生产经营产生不利影响。

五、需履行的决策程序

本事项已经公司七届二十二次董事会、七届十六次监事会审议通过。根据中

国证监会《上市公司监管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要

求》《上海证券交易所股票上市规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第

1号——规范运作》等规范性文件，以及公司《募集资金管理和使用制度》的规

定，本事项尚需提交股东会审议批准。

六、监事会、独立财务顾问对变更募集资金投资项目的意见

4

（一）公司监事会意见

公司监事会于 2025 年 6 月 6 日召开七届十六次监事会，审议通过《关于募

集资金投资“4×4轻型战术车产业化建设项目”建设内容优化调整及延期议案》，

并发表意见如下：

公司本次将募集资金投资“4×4 轻型战术车产业化建设项目”建设内容优

化调整及延期，符合《证券法》及中国证监会、上海证券交易所有关上市公司募

集资金管理规定，以及公司《募集资金管理和使用制度》的有关规定，决策、审

议程序合法、合规。公司对募集资金投资项目调整和延期是基于公司发展战略规

划，结合募集资金投资项目实际实施进展，谨慎、合理作出的决定，仅涉及募投

项目投资进度的变化，不涉及项目实施主体、实施方式、主要投资内容的变更，

不存在变相改变募集资金投向、损害公司股东利益的情形，符合公司及全体股东

的利益，有利于公司长远发展。同意将本项议案提交公司股东会审议。

（二）独立财务顾问出具的意见

经核查，保荐机构认为：上市公司本次部分募集资金投资项目建设内容优化

调整及延期事项已经公司董事会和监事会审议通过，相关程序符合《上市公司监

管指引第 2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所

股票上市规则》等相关规定。本次部分募集资金投资项目建设内容优化调整及延

期是公司结合募集资金投资项目实际实施进展，谨慎、合理作出的决定，仅涉及

募投项目建设内容优化和投资进度的变化，不涉及项目实施主体、实施方式和主

要投资内容的变更，不存在变相改变募集资金投向、损害公司股东利益的情形。

特此公告。

内蒙古第一机械集团股份有限公司董事会

2025 年 6 月 7 日

●上网公告文件

中信证券股份有限公司关于内蒙古第一机械集团股份有限公司部分募集资

金投资项目建设内容优化调整及延期的专项核查意见

	一、募集资金基本情况
	三、项目优化调整的具体内容
	围绕市场及用户需求，公司计划按照“拓型谱、提品质、低成本”思路，对项目建设方案进行局部优化调整。其中
	一是保留车体制造、总装总调和钣金制造等条件，按照多型谱产品柔性制造要求，调减部分专用生产设备，调增部
	二是针对人机环工程能力和耐久性提升需求，补充部分试验验证、核心部件高精度装配、整车测试等条件。此外，
	建设内容优化后，总投资仍为15,000万元，其中使用募集资金7,700万元，自筹资金7,300万元。
	四、优化调整后项目的市场前景和风险提示
	五、需履行的决策程序
	六、监事会、独立财务顾问对变更募集资金投资项目的意见
	                             2025年6月7日
	●上网公告文件